[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   203/2011

SÚMULA:
Inclui as datas 01,  02,  12,  13 e 14 da Quadra IX do Parque Ouro Verde no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,   20 de maio de 2011.

TITO VALLE

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                              /2011

SÚMULA:
Inclui as datas 01,  02,  12,  13 e 14 da Quadra IX do Parque Ouro Verde no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Ficam as datas 01,  02,  12,  13 e 14 da Quadra IX do Parque Ouro Verde incluídas no Quadro XII – Zona Comercial Seis (ZC-6) do Anexo 2 da Lei nº 7.485,  de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Parágrafo único.   Os imóveis acima descritos possuem as seguintes metragens:

I – data 01: 314,80m²;

I – data 02: 250,00m²;

I – data 12: 358,12m²;

I – data 13: 702,26m²;  e

I – data 04: 310,00m².

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   20 de maio de 2011.

TITO VALLE

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                              /2011

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade transformar em Zona Comercial Seis as datas 01,  02,  12,  13 e 14 da Quadra IX do Parque Ouro Verde, da sede do Município.

Esses imóveis foram doados à Mitra Arquidiocesana de Londrina pela Lei 11.098,  de 13 de dezembro de 2010 (cópia anexa) para a implantação do Centro Social e Pastoral Santo Antônio Maria Claret.

À alteração se justifica visto que o zoneamento atual não permite a construção de salas, salões e dependências afins,  necessárias à implantação do referido Centro.

Afora isso,  para se implantar esse Centro faz-se necessário uma edificação com,  no mínimo dois pavimentos, o que o atual zoneamento não permite.

De outro lado, não há como negar o grande alcance social e o trabalho desenvolvido pela Mitra Arquidiocesana de Londrina, com o combate ostensivo à violência praticada por jovens e adolescentes.  Assim se fez necessário a construção de um espaço adequado para a defesa e promoção da cidadania dos mesmos e a necessidade premente na implantação junto a Capela do Parque Ouro Verde, do Centro Social e Pastoral Santo Antônio Maria Claret.

A proposta é de grande relevância à comunidade local e adjacências, onde estará desenvolvendo cursos, oficinas e outros, resgatando e retirando das ruas os jovens em situação de riscos, dando a eles uma oportunidade de estarem aprendendo uma profissão e os colocando no mercado de trabalho em condições de igualdade aos demais.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   20 de maio de 2011.

TITO VALLE

VEREADOR

[image: image1.wmf]